
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

 

Referenti istruttoria: Dott.ssa Colomba, Dott.ssa Milo, Prof.ssa Russo  
USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 
tel. 0831/58954- Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 

 
U.O. n. 4.6 
Graduatorie Provinciali per le supplenze                                                  Brindisi (data in protocollo) 
 

Oggetto: ESCLUSIONE 1^ FASCIA, - ADSS della docente Sammarco Giuseppina. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 297 del 16 aprile 1994, e successive modificazioni, recante 

Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza 

in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei 

docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in 

particolare, l’articolo 1-quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di supplenze”, che 

introduce modificazioni all’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, 

comma 107, della legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie 

provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale 

o sino al termine del servizio; 

VISTA l’O.M. n. 112/2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito disciplina, in prima 

applicazione e per il biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, la 

costituzione delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e delle graduatorie di 

istituto su posto comune e di sostegno del personale docente nelle istituzioni scolastiche 

statali e del personale educativo; 

VISTA la legge 241/1990; 

VISTA l’istanza di inserimento nelle GPS valide per il biennio 2022/2023 e 2023/2024, presentata 

attraverso il sistema POLIS, per ADSS Sostegno Scuola Secondaria II Grado, I fascia dalla 

docente Sammarco Giuseppina nella quale la candidata dichiarava come titolo di accesso, il 

“conseguimento della specializzazione dopo il termine di presentazione domanda ma entro 

il 20 luglio 2022”; 

VISTA l’O. M. n. 112/2022 che prevede la possibilità, lì dove esistano i requisiti di accesso, di essere 

inserito in PRIMA o in SECONDA fascia per la stessa C.d.C.; 

VISTO l’art. 7 dell’O.M. n. 112 del 06.05.2022, comma 4, lettera e che dispone testualmente “…qualora il 

titolo di accesso sia stato conseguito all’estero, ma sia ancora sprovvisto del riconoscimento 

richiesto in Italia ai sensi della normativa vigente, occorre dichiarare di aver presentato la relativa 

domanda all’Ufficio competente entro il termine per la presentazione dell’istanza di inserimento per 

poter essere iscritti con riserva di riconoscimento del titolo. L’inserimento con riserva non dà titolo 

all’individuazione in qualità di avente titolo alla stipula di contratto; in attesa dello scioglimento 

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

 

Referenti istruttoria: Dott.ssa Colomba, Dott.ssa Milo, Prof.ssa Russo  
USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 
tel. 0831/58954- Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 

della riserva, l’aspirante è inserito in graduatoria nella fascia eventualmente spettante sulla base 

dei titoli posseduti pleno iure.”; 

CONSIDERATO che la procedura di riconoscimento della professione docente, presupposto per 

l’inserimento nella Prima Fascia delle Graduatorie Provinciali di Supplenza per la classe 

ADSS (sostegno del II grado), prevede l’invio della domanda “Al Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione istruzione”; 

PRESO ATTO che la candidata ha presentato domanda di riconoscimento della professione docente 

il 19/07/2022, oltre i termini fissati dall’OM 112/2022; 

VISTO l’articolo 7 comma 8 dell’O.M. 112/2022 che dispone “L’aspirante che non è in possesso del 

relativo titolo di accesso richiesto a norma della presente ordinanza è escluso dalle relative 

graduatorie”; 

ACCERTATO che la docente non possiede i requisiti per l’inserimento nella I fascia GPS – ADSS; 

RITENUTO NECESSARIO provvedere all’esclusione dell’aspirante;  

 

FATTO SALVO il potere di rettifica e/o integrazione in autotutela che l’Amministrazione si riserva 
sin da ora di esercitare; 

 

DISPONE 

per i motivi espressi in premessa, l’esclusione dell’aspirante Sammarco Giuseppina dalle 

Graduatorie Provinciali per le Supplenze della provincia di Brindisi valide per il biennio 2022/23 – 

2023/24, per ADSS – Sostegno Scuola Secondaria II Grado, I Fascia. 

 

L’aspirante permane nelle altre classi di concorso secondo la fascia in cui ha titolo.  

Decade, pertanto, per la candidata qualsiasi contratto individuale di lavoro in essere o futuro per la 

classe di concorso indicata; pertanto, si dispone la revoca della nomina dell’aspirante presso l’ I.I.S.S. 

"C. AGOSTINELLI" , per la cdc ADSS e il servizio  espletato  nell’a.s. 2022/23 riconosciuto  come 

prestato di fatto e non di diritto. 

 

Per quanto non espresso nel presente decreto, si rimanda integralmente alle disposizioni di cui alla 

citata O.M. n. 112 del 06/05/2022 e alle disposizioni in essa richiamate. 

 Il presente decreto è valido per tutta la durata delle relative graduatorie per gli anni scolastici 2022/23 

e 2023/24. 

 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro 60 giorni.  

 

  

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

 

Ufficio IV – Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi 

 

Referenti istruttoria: Dott.ssa Colomba, Dott.ssa Milo, Prof.ssa Russo  
USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 
tel. 0831/58954- Codice univoco fatturazione elettronica: R7CREW- Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.br@istruzione.it   -   Pec: uspbr@postacert.istruzione.it -   Sito web: www.istruzionebrindisi.it 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale con valore di notifica a tutti gli effetti 

di legge. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Angela Tiziana DI NOIA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

Alla candidata Sammarco Giuseppina 

c/o l’ I.I.S.S. "C. AGOSTINELLI" 

 BRIS006001@pec.istruzione.it 

 

Al Dirigente Scolastico dell’IISS “C. Agostinelli” 

 BRIS006001@pec.istruzione.it 

 

All’U.S.R. Puglia 

Alle OO.SS. del Comparto Istruzione e Ricerca 

mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionebrindisi.it/
mailto:%20BRIS006001@pec.istruzione.it
mailto:%20BRIS006001@pec.istruzione.it

		2023-06-22T13:38:17+0000
	DI NOIA ANGELA TIZIANA


		2023-06-22T15:49:13+0200
	protocollo




